Mortem vt  
laborum fi-  
nem & ini-  
tium gaudij  
aspicit.

Lætus mo-  
xitur.

so Deo gratias agēs, vt animum ita & corpus ad iter illud felicissimum composuit. Mortem enim hilaris vultu tanquam laborum suorum finem & veræ lætitiæ initium aspiciebat. Modulabatur sibi funebre hoc canticum, Resurgent mortui, & exurgent qui sunt in monumentis, & lætabuntur qui sunt in terra. Hæc cum & ipse caneret & alios vt pari sequerentur alacritate, hortaretur, caput ad dexteram inclinauit, tacitoque ac leni corporis motu sanctam animam Angelis tradidit, qui eam ad iustitiam solem perduxerunt.

VITA S. VINCENTII VALENTINI,  
cognomento Ferrarij, professione Dominicani, sancti-  
tate, doctrina, miraculog, clarissimi. ex ea quam  
quatuor libris conscripsit Petrus Rauzanus Panormi-  
titanus, Ordinis Prædicat. ad Reued. Magistrum  
eiusdem

*insidem Ordinis Martialis Auribelli. Obijt anno Domini 1418. annumeratusq; est inter Sanctos à Calisto Tertio Papa.*

**B**eatus Vincentius ex antiqua honestaque Ferrariorum familia Valentia clarissima Hispania ciuitate oriundus, parentes habuit morum elegantia & honestate vitæ admodum conspicuos. Qui præter hunc filium egregiū familiæ suæ ac patriæ vniuersæ ornamentum, alios duos genuerunt, quorū vni Petro, alteri verò Bonifacio nomen fuit. Et quidē Bonifacius, qui fuit iuris vtriusque Consultus, omnium sui temporis eruditissimus, mortua vxorehortatu fratris sui Vincentij Carthusiensem Ordinem elegit, eiusque habitum in quodam monasterio, extra urbem Valentiam, quod Porta cæli vocatur, suscepit: vbi cum tanto tamque insigni religionis studio versatus est, vt quarto ab ingressu aîno in generalem fratrum illorū rectorem electus fuerit.

Porrò Vincentius qui non sine multis magnisque futuræ sanctitatis indicijs in lucē editus erat, cum ad fontem regenerationis ab amicis & cognatis delatus esset, atque inter illos de nominis impositione longa orta esset disceptatio, Sacerdos illi nomen sine dubiō prouidentia motus Vincentio illi nomen imposuit: quod admirandis illius operibus mirifice congruere inuētum est. Vt primum sextum ætatis annu ingressus fuerat, parentes quibus propter incredibilem animi modestiam & formæ elegantiam valdè charus erat, literis eum imbuendū tradiderunt, in quibus tantos breui temporis spatio fecit progressus, vt omnes coætaneos suos multis parasangis superaret. Erat enim puer adhuc, ab omni non modo lasciuia, sed lusu etiam

5. Aprilis.  
Patria & familia eius.

Frater eius Bonifacius egregius iuris peritus fuit Carthusianus.

Sacerdos illi nomē imponit amicis, de eorum multum disputantibus.

Sexennis traditur literis

puerili

Vide pueri-  
les eius act.

Anno etatis  
sua duode-  
cimo fit dia-  
lecticus.

Gratia la-  
chrymarū.

Benignitas  
eius in pau-  
peres.

puerili alienus: & si quando pueris eum adesse con-  
tingeret, post breuem honestumque ludum, in dicto  
filentio locum aliquem eminentiorem conscende-  
bat, eaque quæ ab egregijs diuini verbi preconibus  
audierat, summa cum dexteritate proferebat, &  
graphicè admodum eruditorum Theologorum ge-  
stus, dicta ac sententias non sine audientium inge-  
nti admiratione & stupore exprimebat. Anno ætatis  
sue duodecimo omnibus humanioris literaturæ di-  
sciplinis imbutus ad Dialecticæ studium gradum  
fecit, in quo, biennio admodum exacto, tantum pro-  
fecit vt inter omnes facile primas teneret. Hanc au-  
tem eruditionem pari pietate adornabat. Singulis  
hebdomadis bis quarta nimirum & sexta feria iei-  
unabat, Missarum solennijs summa cum animi de-  
uotione intererat, diuini verbi prædicatores do-  
ctos pariter & indoctos pia quadam curiositate au-  
diebat. Tanta verò lachrymarum gratia à Dño illi  
cōcessa erat, vt ab ijs desistere valde molestum esse  
videretur. Iam verò quanta cura ac studio pauperes  
fouerit quis explicare queat? Eos enim in domum  
paternā receptos latissima fronte respiciebat, & qui-  
buscunque poterat officijs eos sibi demerebatur,  
prorsus vt toto quatrduo tertiam substantiæ suæ  
partem illis, summa parentū voluntate erogauerit.  
Hic tot tantisque præclaris adolescentis virtuti-  
bus accedebat illud maxima admiratione dignum,  
quod anno ætatis suæ secundo & vicesimo inter eos  
qui Valentia philosophiam Theologiamque probe-  
tebantur, summus omnium habebatur. Erat ei grate  
& acutum ingenium cum tenaci & indelebili me-  
moria coniunctum, ac continua in studijs perseue-  
rantia: quæ omnia cunctis eum ciuibus Valentini  
mirificè gratam reddebant.

Cum

Cum die quadam pater eius in adulto iam filio tantam rerum peritiam, tantamque moru elegantiam attentius consideraret, animo fluctuare cepit, cui potissimum vitæ generi filium destinare vellet. Pater desiderat cui vitæ generi filium destinare velit.

Accersito igitur ad se Vincentio omne animi sui consilium ei exposuit, liberumque fecit ut vel religiosa vitæ institutum, vel virginem aliquam nobilitate & pari diuitiarum ac formæ gloria præstantem eligeret, vel postremò ut Romæ aut Parisijs virtute & eruditione suum ac familiæ totius nomē sempiternum redderet. Hęc cum pater dilecto filio proposuisset, ei que secundum voluntatem eius optimè consultum vellet, ita respondisse fertur: Scito, Vincētij ad pater optime, à diuitijs, corporis voluptatibus & seculi huius honoribus me alienissimum esse. Omnem amorem, curam & omnia denique vitæ meæ consilia in Iesum Christum sine aliqua hæsitacione desixi, ideoque in sacro Dominicanorū Ordine illum me totum consecrare constitui. Hoc est quod à te, mi pater, à matre, & omnibus qui mihi chari sunt peto, ut hoc postulatum vestra benedictione dignū faciatis. Hęc Vincentij verba ita patris matrisque animum perculerūt, ut profusis lachrymis in oscula & amplexus filij ruerent, & magno cum gaudio de optimo sanctioris vitæ instituto ei gratularentur. In his alijsque huiusmodi sermonibus, maxima illius diei parte consumpta, altera luce, pater cum filio ad fratrum Prædicatorum conuentum sese contulerunt, & Priori cæterisque fratribus aduentus sui causam exposuerunt. Ea res haud vulgaris eis lætitiæ causam attulit. Considerabant enim ex illius scientia & moribus præstantissimis Ordini vniuerso multum splendoris & gloriæ esse accessurum. Post triduum igitur, die Dominica,

quæ

Pater cum filio Vincentio Dominico canos adit.

**Induit habitum sacrū.** quæ fuit Nonis Februarij, annos natum decem octo sacro habitu donarunt.

**Legit studiose vitā s. Domianici.** Et quidem post externa illa bouæ militiæ accepta suscepta, prima illi cura fuit, vitā sancti Domiani studiose legere, eaque intimis animæ medullis imprimere, quò intellectum suum ducem viuis exemplis imitaretur. Atque vt opportuno tempore Euangelij doctrinam longè lateque diffunderet tam penacii studio sacrarum literarum lectioni incubaret vt continuo dignus habitus fuerit, qui Philosophiæ publicæ professione alijs traderet. Quod ille multa tantâ facundia & eruditione tres continuos annos

**Proficitur Philosophiam.**

expleuit vt non mediocrem ex eo laudem consecutus sit. Deinde Prior ceterique fratres vno anno Barcinonam eum mittere decreuerunt, vt diuinitus illud ingenium altissimis omnium artium disciplinis imbutum vberiores in toto terrarum orbe fructu quandoque proficeret. Barcinona autem Hierusalem antiquam celeberrimamque Catalonia ciuitatem magnam, post octo annorum curriculum fuit, pro singulari sua eruditione à Benedicto Romanorum Patriarcha, Theologorum ascriptus collegio, vbi institutorum illius tempora annos natus 24 operis dicit dialecticis suppositionibus admodum insignis. Inde verò à fratribus & amicis Valentiam reuocatus, publicas ad populum conciones habere cœpit tanto cum fructu vt ex vicinis etiâ ciuitatibus multum ad eum confluerent, & sub tam insigni literarum ac morum præceptore proficere gauderent.

**Edidit librum de Dialecticis suppositionibus.**

**Valentia & demones & homines sentit infectos.**

At verò, vt copiosum toti ciuitati fructum affereret, tamen varias ibi & demonum & hominum pertulit insidias. Noctē quadam precibus manibusque consueto more absolutis cum instanter virtutis perseverantiæ à Domino postularer, visus est ei ab-

abolus in f  
se vnum ex  
colis ment  
peritus tam  
mittendam  
poris ma  
feneclā mi  
eam facito  
confide. N  
delictum p  
auditis Vi  
motus fuit  
ram dæmo  
figno inin  
eiulatu ac  
Erat Va  
litate qua  
rente diabo  
ardenter v  
habere po  
tur. Itaque  
portunis v  
grauissima  
tate finxit  
esse putare  
lutarem cō  
tium aduo  
celeriter ad  
qui aderat,  
fectum cri  
adhortari.  
flammata,  
bar, & tota  
pitos ampl

abolus in specie senis valde venerabilis ad stare, qui se vnum ex antiquis Patribus eremi quondam incolis mentiebatur, & tanquam multarum rerum usu peritus tantam vitæ austeritatem in florida ætate omittere cōsuebat. Quid enim, dicebat, hæc corporis maceratio tibi cōferet, cum in ea ad vltimam senectam minimè perseuerare potes. Quare missam eam facito: & in sola Christi gratia ac benignitate confide. Nec dubites quin facile ab eo, si in aliquod delictum prolapsus fueris, gratiam cōsequeris. His auditis Vincentius primùm vehemēti timore commotus fuit: sed vt se ab eo non nihil collegit & memoriam dæmonis fraudē esse deprehendit, factio Crucis signo inimicum in fugam cōpulsit; qui magno cum eiulatu ac terro fœtore relicto protinùs euauit.

Erāt Valentie mulier quædam tam generis nobilitate quam corporis forma præstans, quæ suggerente diabolo, capta est amore ipsius Vincentij, tam ardentem vt nullam aut animi aut corporis quietem habere posset, nisi cupitis eius amplexibus fruere- tur. Itaque post varias insidias tempore & loco opportunitis viro sancto nequicquam structas, tandem grauissimam corporis ægriitudinem mira dextertate finxit prorsus vt de ipsius salute conclamatum esse putaretur. Itaque vt celestes iras mature per salutarem cōfessionem auerteret, virum Dei Vincentium aduocant, qui pro sua in proximum charitate celeriter adueniens & cubiculum ingressus, cunctis qui aderat, de more exclusis, cœpit puellam ad perfectum criminum dolorem veramque poenitentiam adhortari. At illa, quæ tota erat libidinis igne inflammata, aures salutaribus monitis oclusas habebat, & tota mēte versabat, qua via modoque ad cupitos amplexus peruenire posset. Tandē post multa

ē verba

Dæmon ei  
apparet.

Fœmina  
prouocat  
S. Vincen-  
tium ad li-  
bidinam.

Obsidetur à  
diabolo.

verba utrò citroque habita, cum occultum ignis illorum  
diutius celare non posset, omni formidine pudicitiam iussit, ut  
que deposito corporis operimera abiciens nudam autem, et si  
se viro sancto exposuit, atque ad foedam corporis officilem  
cõmixtionem eum sollicitauit. Sanctus verò Odans, precibus  
fessor impudentis fœminæ audaciam admiratus, nixè pro  
scelus abominabile execratus, multa fenerit est. Ut autem  
tam nefario opere eam abducere conatus est; se consuetudine  
perpetuam castitatem Christo Iesu à teneris voterrimo, Et  
se, neque posse facinus tam abominandum in se instuatus; quod  
riam & contemptum summi Dei patrare obrecessit. Attu-  
tus est. Quibus dictis magna cum celeritate ex admiratione  
conspectu se subduxit. At illa tali grauiter indigne celebris  
ta responso, tanquam altera Putipharis vxor. Sed diaboli  
mores contra virum Dei tollere conata est, quos frangeret  
violenter eam opprimere voluisset. Sed summo non dante  
Dei prouidentia, quæ suorum etiam honori commachinatus  
improbos conatus consulere solet, nequaquam illi fuerint  
passa est virum innocetem in criminis alicuiusquam  
spicionem venire. Ecce enim ut primùm impudens conu-  
vices edere tentauit, inimicus, qui ei nefandus pratoro igitur  
morem ingesserat, voces præclusit, & miseris viam ingressis  
modis corpus eius diuexare cepit. Multi itaque consuetudo  
qui præ foribus cubiculi, præstolabantur ingaminam in eam  
cum apertis indicijs mulierem à dæmone obsidetur in specie mu-  
viderunt, exorcistas aduocant, & varia vindictam Vincenti, m-  
media exquirunt, ut eam à diaboli captiuitate liberent, tum, tui am-  
bertatem vindicarent, sed frustra. Dæmon enim ignem cum  
diuinorum verborum virtute fatigatus, nisi illi Quare nihil  
uenerit, dicebat, qui per medias æstuatis ignis fortate frueret  
mas illæsus pertransijt, certè huic loco non contra fama in-  
Hæc verba quamuis aliquam recuperandæ salubrū manere  
spem ostenderent, nullus tamen idoneus satis otis blandis  
horum illorum interpres inueniri poterat. Tantis pulchrit-

ignus illorum, qui forte aderant Vincentium accer-  
puderi iussit, ut obicitatem verborum illustraret. Ipse  
autem, etsi novas diaboli insidias pertimesceret, &  
propitius se praberet, tamen Christo se commen-  
dans, precibus eorum paravit, ac misericordiam Dei  
pro mulieris salute in ipso itinere precatus  
erit. Ut autem in locum, ubi misera laqueis diaboli  
constricta iacebat, ventum est, demon ululatu ter-  
ribilissimo, En adest, inquit, qui in medio ignis non est  
inestuat; quo dicto, muliere semiviva relicta, dif-  
fusus. Attulit hoc cunctis, qui aderant, ingentem  
et admirationem, ac viri sanctitatem multo in popu-  
lo celebriorem reddidit.

Sed diabolus, qui fortem castumque animum e-  
st, eius frangere & libidinis contagione maculare se  
sumposse non desperabat, aliam statim viam modumque  
comchinatus est. Suggestit enim nonnullis (religiosi  
quodam fuerint, an seculares incertum) ut mulierem  
cuiusdam meretricem eximia forma premitam, pre-  
cipuo conductam in cellam eius introducerent. Ca-  
nduptato igitur opportuno tempore impudica cellu-  
ris vilam ingressa viro sancto laqueos tetendit. At ille a  
iit consueto orationis officio ad cellam rediens & fœ-  
ingaminam in ea conspicens, ratus est esse dæmonem  
obscenam specie mulieris latentem. Illa verò, Noli, inquit,  
dignus Vincenti, me diabolum existimare, fœmina enim  
tate illum, tui amore vehementer capta, conceptum amo-  
ris ignem cupitis amplexibus extinguere desideras.  
Quare nihil dubita, & presenti corporis mei volu-  
tate frue: Soli sumus, manebitque tibi sanctitatis  
fama integra, neque unquam hæc res ad aures ali-  
e labrum manare poterit. At Vincetius nihil neque com-  
patis blandisque sermonibus motus, neque eximia e-  
Tantus pulchritudine motus: Abi, inquit, pestifera, &

H 2 vndè

Ad præsen-  
tiam s. Vin-  
centij fugit  
dæmon.

Meretrix id  
eius cellam  
adducitur.

Mulier eum  
ad libidinē  
inuitat.

Contempta  
respiciit.

unde venisti, proximus reuertaris, ne te diuina de Conci-  
dicta cōfestim innadat, & debitas tanti sceleris poe, conu-  
nas repentina morte experat. Illa his verbis pronauicula  
nus ita immutata est, vt detestabile facinus surreur.  
agnouerit, & profusa ingenti lachrymarum vi. Cū  
niam humi prostrata perierit, atq; deinceps adquadat  
liorem se frugem receperit.

Fit Confes-  
sarius Papæ  
& magister  
palatii.

Per illud tempus, apud Auionem Gallia nobiscum  
sinam ciuitatem Benedictus Tertius decimus  
mus Romanæ Ecclesiæ Antistes degebat, qui  
multa admodū eruditioni & sanctitati tribu-  
tūm verò eum sibi à confessionibus elegit ac  
strum palatii Apostolici instituit. Ibi verò  
uis inter summos honores ac mundi fastum  
diē versari cogereur, tamen eandem vitæ san-  
tem mille periculis expositam egregiè tutatū  
adeo vt corruptos etiam plurimorū hominum  
res & sceleratam vitam cū doctrinā tum  
plo ad optimas viuendi rationes reuocauerit.  
borabat eo tempore ecclesia insigni schisma-  
borabat: Mortuo enim ipso Clemente apud  
onem, vno omnium Cardinalium consensu,  
ipsa vrbe consistebant, ipse Benedictus ad illi-  
noris fastigium euectus fuerat: sed alia  
dinalium partes, alios duos Pontifices sibi elegit  
prorsus vt res ecclesiæ in vltimum discrimen  
ctæ fuissent, nisi singulari sua prudentia ac  
Vincentius, fessis & inclinatis poenē rebus  
iussit. Nullis vir sanctus laboribus parcebat  
disruptum vnionis vinculum resarciret: nunc  
liæ, nunc Hispaniæ regiones peragrabat, mo-  
gismundum Imperatorem, modo Carolum  
corum, modo Martinū Aragoniæ reges: sepe  
Benedictum adibat: effecitque vt omnes ad  
pertracta  
ciendū e  
prorsus v  
tur. Duc  
rabat, vi  
coruscant  
& ingen  
creauit.  
Francisc  
dine. De  
est. Con  
gorem n  
pacem, &  
Cta curia  
importu  
pinione  
borum h  
orum in  
teflore  
borum c  
consequ  
ter in sin  
que adie  
lium er  
Vincenti  
xit, rect  
turus per  
nullum